(1) *De augm. scient. lib. 1.*

77. Ad 5^m, Eadem ratione negatur, nisi enim prius in populis viginisset persuasio existentiæ Dei, nunquam potuissent legislatores eo medio uti ad populos in officio continendos. Idea Dei et religionis anterior est qualibet societate (1). Facta ac monumenta historica contrarium evincunt. Non desunt ex atheorum antesiganis, qui effutiant divinitatem maximum esse regum hostem (2), non potuit propterea ab ipsis excogitari.

78. Ad 6^m, *Dist.* Ex propensione homini naturali una cum persuasione, *conc.*; ex sola propensione in sensu adversarii, *neg.* Nullum utique dubium est hominem in se experiri veram indigentiam religionis, ac proinde existentia Dei; non minus enim Deus cordi nostro necessarius est, quam cibus nostræ sustentationi. Attamen hæc propensio non excludit imo supponit intimam persuasionem Dei existentis, quem omni hominum classi et ordini cœli ac terra ac omnia et singula objecta perpetuo prædicant; siquidem impossibile est, ut homo identidem extra se veluti raptus ex naturæ contemplatione secum non reputet conditam eam esse, a suprema, omnipotenti ac sapientissima causa quæ se prodit in maximis et in minimis objectis eorumque mirabili relatione, motu, legibus, etc.

79. Obj. tertia. 1^o Errores non pauci universales fuerunt, ut eclipsium et meteorarum timor, opinio motus solis circa tellurem, astrologia judicaria, polytheismus atque idololatria, aliaque non pauca; ex unanimi igitur populorum consensione frustra Dei existentia adstruitur; præsertim 2^o cum nullus populus fuerit, qui rectam de Deo notionem habuerit, 3^o ipsis Judæis non exceptis (3), qui neque ejus spiritualitatem, neque immensitatem ag-

(1) Cons. opusculum *Origine des lois, des arts et des sciences*, part. 1, lib. 1, chap. 1. Cons. etiam Feller, op. cit. n. 91 et seq.

(2) Sic auctor libri cui nomen *Essai sur les préjugés*, pag. 387.

(3) Rationalistæ in hac sententia sunt, Judæis minime rectam Dei ideam fuisse, neque talem exhiberi in Veteris Tes-

tamenti libris. Quod ut pateat, operæ pretium ducimus aliquod ex ipsorum libris testimonium promere. Sic enim scribit Wegscheider, op. cit. § 9, n. a: *Omnino modus*, inquit, *quo idea numeri a diversis populis effecta est, magnopere pependit a reipublicæ forma, que apud alios populos alia extaret. Sic regimen patriarchale, quod*

noverunt; sed nationalem existimarunt, ut ceteræ gentes suos habebant. 4º Cum vero perinde sit male de Deo sentire ac Deum ipsum destruere, ex generali polytheismo jure iterum concluditur nullum esse argumentum, quod ex humano consensu deducitur.